
 
 
 
 
 

C O M U N E   D I  T R A B I A  
PROVINCIA DI PALERMO  

___________ 
 

COPIA  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
N.     5       Reg. 
 
 
 
data   15.03.2017 

OGGETTO:  Approvazione Regolamento relativo alla definizione agevolata delle 
ingiunzioni di pagamento ex decreto legge n.193 del 2016 
 

 
L'anno DUEMILADICIASSETTE  addì QUINDICI del mese di MARZO  alle ore   21.30  e nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, alla  convocazione partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, oggi risultano all’appello nominale: 
  N. 
 

COGNOME e NOME Pres. Ass.   N.   COGNOME e NOME  Pres. Ass. 

 
1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

 

 
MARINO CALOGERO  ................. 
 
SANFILIPPO MANUELA ……….. 
 
SCARDINA SILVIA ……………… 
 
FARRUGGIA VINCENZO ……….. 
 
BUTERA SALVATORE  .............. 
 
CORICA SALVATORE …….......... 
 
D’UGO MARIA …………….. 
 
PALMA FABIO ……………….. 
 
SUNSERI NICOLA .......................... 
 
D’ANIELLO GIUSI ……..…….. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
si 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
11 PIAZZA MARIANNA DOMENICA 
 
12 POLIZZI VINCENZO …..…. 
 
13 TURTURICI MARIA ROSARIA . 
 
14  CAMMARATA FRANCESCO ... 
 
15 PATERNITI MATTEO ……...... 
 
16 MICCOLO GUIDO ………….. 
 
17 CHIARAMONTE LUIGI …….. 
 
18 MILONE ANNA …………….. 
 
19 CALTAGIRONE MARIA LAURA  
 
20 ROSSELLA MARIA CARMELA  

  
si 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. Calogero Marino 

Assiste il Segretario Dott. Salvatore Pignatello 
 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori  
i Signori: Turturici – Paterniti – D’Aniello 
 
La seduta è  PUBBLICA 

 Presenti  N.  18  Assenti   N. 2 



Il Responsabile dell’Area II  Economico Finanziaria sottopone al Consiglio Comunale la seguente 
proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione Regolamento relativo alla definizione agevolata 
delle ingiunzioni di pagamento ex decreto legge n.193 del 2016”.                   
Premesso che:  
 Art.6-ter – “Definizione agevolata delle entrate regionali e degli enti locali” del decreto legge n.193 del 2016, 

convertito con legge n. 225 del 2016, prevede la possibilità per i Comuni di disporre la definizione agevolata 
delle proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento, di 
cui al regio decreto n. 639 del 1910, notificati negli anni dal 2000 al 2016; 

 l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate nell’atto portato a 
riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento; 

 dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie e che con 
riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del codice della strada la definizione agevolata 
comporta l’esclusione degli interessi moratori e della maggiorazione di un decimo per ogni semestre prevista 
dall’art.27 della legge n. 689 del 1981; 

 il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare entro 60 giorni dalla 
data di entrata in vigore della legge di conversione, la quale essendo stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
del 2 dicembre 2016 è entrata in vigore il 3 dicembre 2016, sicchè il termine entro il quale occorre deliberare è 
fissato al 1° febbraio 20107; 

 entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia mediante pubblicazione nel 
sito internet istituzionale del Comune; 

 Con deliberazione C.C. n. 5 del 01/03/2012 è stato approvato il regolamento di Economato; 
 Con il percorso tracciato dalla Legge 42/2009 e dalla Legge n. 196/2009 è stato emanato il Decreto Legislativo 

n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi; 

Considerato che:  
è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al fine di rendere più 
chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori interessati; 
la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, offrendo la possibilità di ottenere la 
riscossione anche di crediti ormai vetusti ed abbattendo la possibilità di ottenere una riduzione significativa del 
debito grazie all’esclusione delle sanzioni; 

Ritenuto  di approvare l’allegato regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata, delle sole entrate 
comunali relative ai canoni idrici non riscossi a seguito di provvedimenti di ingiunzioni di pagamento notificati 
negli anni dal 2000 al 2016 ; 

 
 Visto l’art.52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potesta regolamentare in generale; 
Ritenuto  di approvare l’allegato regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata, delle sole entrate 
comunali relative ai canoni idrici non riscossi a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento; Visto il parere 
favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziario ai sensi dell’articolo 239, comma 1, del D.Lgs: 
n. 267/2000;  
 
Visti. 
Visto D.Lgs.n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 

Propone 
1. di approvare  l’allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata, delle sole entrate 
comunali a titolo di canoni idrici non riscossi a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento notificati dal 
2000 al 2016 ; 
2. di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, saranno pubblicati entro trenta 
giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune di Trabia; 
3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’economia e della finanze, Dipartimento 
delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell’art.13, comma 15, del Dl. N. 201 
del 2011 e dell’art.52, comma 2, del D.lgs. n.446 del 1997. 
 

Il Responsabile dell’Area II Economico-Finanziaria 
F.to Antonino Taormina 



      
(alle ore 22:45 rientra il Consigliere Chiaramonte) 

 
Il Presidente apre la discussione sul punto dando lettura  della superiore proposta di deliberazione.   

 
 Intervengono: 
Il Consigliere Farruggia chiede la parola per rivolgersi al Segretario Generale e chiedere un chiarimento sulla 
proposta di deliberazione, ed in particolare su quale sia il presupposto per l'applicazione del regolamento in 
questione. 
Il Segretario Generale precisa che trattasi di regolamento che ha per presupposto l’avvenuta emissione di 
ingiunzioni fiscali. 
Il Consigliere Farruggia chiede proprio a tal proposito se sia o meno incompatibile un consigliere che abbia 
ricevuto una ingiunzione fiscale e se, pertanto, debba astenersi o uscire dall'aula. 
Il Segretario ricorda al consigliere comunale ed a tutta l’aula come, a norma di legge e regolamento, chiunque si 
ritenga in conflitto di interessi o, comunque, incompatibile con la materia trattata abbia l'obbligo di astenersi, 
dichiarando il motivo di astensione ed abbandonando i lavori di trattazione dell'argomento. 
Il Consigliere Farruggia dichiara di essere soddisfatto. 
Il Segretario Generale, pertanto, ribadito l'obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, invita il Consigliere 
Farruggia a rendere edotta l'aula nel caso in cui sia a conoscenza di situazioni di presunta incompatibilità che 
concretizzino un conflitto di interesse in capo a ad uno o più consiglieri comunali presenti. 
Il Consigliere Caltagirone dà lettura del verbale della Commissione che presiede. 
Il Consigliere Sanfilippo rende, in merito alla proposta, dichiarazione di voto favorevole. 

Non essendoci altri interventi  da parte dei Consiglieri Comunali, il Presidente pone in votazione, per alzata 
di mano, l’approvazione del regolamento relativo alla definizione agevolata delle ingiunzioni di pagamento ex 
decreto legge n.193 del 2016, e si  ottiene il seguente risultato:  

PRESENTI  N. 18 VOTANTI  N.  18  FAVOREVOLI   N.  18    
Pertanto,  

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

  Vista la  superiore proposta di deliberazione; 
Uditi gli interventi; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/90, recepita nella Regione Siciliana con L.R. n. 

48/91 nel testo di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 
Visto il parere del Collegio dei Revisori Contabile prot. n. 4238 del 02/03/2017; 
Visto l’esito delle votazioni di cui sopra 

  
D E L I B E R A 

 

1. di approvare  l’allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata, delle sole entrate 
comunali a titolo di canoni idrici non riscossi a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento 
notificati dal 2000 al 2016 ; 
2. di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, saranno pubblicati entro 
trenta giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune di Trabia; 
3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’economia e della finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell’art.13, 
comma 15, del Dl. N. 201 del 2011 e dell’art.52, comma 2, del D.lgs. n.446 del 1997. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

Il  PRESIDENTE  
 Il Consigliere Anziano   F.to Calogero Marino       Il  Segretario Comunale 
 F.to  Manuela Sanfilippo                       F.to Salvatore Pignatello 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 li sottoscritto Segretario del Comune  

CERTIFICA   
 
che la  presente deliberazione,  è stata pubblicata in copia all'Albo Pretorio il  giorno  ..........….…..  e  vi  

rimarrà  per 15 gg.  consecutivi  dal .........................................al................................... 

 
  Dalla Residenza Municipale,   lì ____________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                     F.to Salvatore Pignatello 
 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì …………………………….. 

 

Il Segretario Comunale         

……………................................... 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione divenuta esecutiva il   
 
lì    

Il  Segretario Comunale F.to  Salvatore Pignatello 
 
  


























